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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření e-mailového klienta, jenž je schopen na straně klienta

rozpoznat nevyžádanou zprávu, a tím odstranit nedostatky poštovních systémů bez filtrace

nevyžádaných zpráv. Poštovní klient bude informovat uživatele o důvěryhodnosti přijaté

e-mailové zprávy a bude mít vlastní implementaci komunikace s poštovními servery dle

standardů. Dále bude umožněno čtení e-mailových zpráv bez internetového připojení,

pomocí integrované vnitřní databáze pro ukládání e-mailových zpráv. Práce též podrobně

popisuje základní poštovní protokoly, a srovnává významně využívané poštovní klienty na

trhu. Nakonec budou popsány metodiky legitimizace a odhalení nežádoucích zpráv.

Klíčová slova:

IMAP, SMTP, DKIM, SPF, RDNS, PTR, PGP, digitální podpis

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to create an e-mail client that can detect unsolicited messages on

the client-side and thus eliminate the shortcomings of mail systems without filtering

unsolicited messages. The mail client will inform the user about the trustworthiness of the

received e-mail message and will have its implementation of communication with mail

servers with respect to the standards. Furthermore, it will be possible to read e-mail messages

without an Internet connection, using an integrated internal database for storing e-mail

messages. The thesis will also take a detailed look at the basic mail protocols and compare

the prominently used mail clients on the market. Finally, methodologies for legitimizing and

detecting unwanted messages will be described.
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ÚVOD

V dnešní internetové době, přesycené informacemi, je velmi důležité být schopen

interpretovat předmětné přijaté e-mailové zprávy, od nežádoucích. Ovšem tyto zprávy nelze

vždy ověřit lidskou intuicí, a to především z důvodu, že se na špatně nakonfigurovaných

poštovních systémech se může podvodník vydávat za libovolnou adresu odesílatele, a

navodit tak dojem, že je přijatá zpráva předmětná, tedy důvěryhodná. Proto se autor práce,

ze zmíněných důvodů, rozhodnul vytvořit aplikaci řešící dotyčné nedostatky některých

poštovních systémů. Součástí práce je rovněž představit způsoby legitimizace, které mají

v dnešní době značný smysl.

V teoretické části bude vypracována rešerše, zastřešující významně používané

e-mailové klienty, kteří budou srovnáni z hlediska funkčností. Následovat bude podrobný

popis základních komunikačních protokolů pro komunikaci s poštovními systémy. Nakonec

budou vypracovány metody pro legitimizaci odesílaných zpráv a postupy k odhalení

nežádoucích zpráv.

Praktická část bude zaměřena na implementaci e-mailového klienta, snažící se

vyplnit nedostatky špatně nakonfigurovaných poštovních systémů, který bude

naimplementován bez využití externích knihoven pro komunikaci s poštovními servery.

Klient též bude podporovat čtení e-mailových zpráv bez internetového připojení, díky

lokální databázi, ve které budou uložený všechny stažené zprávy. Výsledkem práce budou

principy a zásady pro bezpečný a důvěryhodný přenos e-mailových zpráv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SROVNÁNÍ DOSTUPNÝCH E-MAILOVÝCH KLIENTŮ NA

TRHU

Tato kapitola nabízí srovnání vybraných e-mailových klientů pro operační systém

Microsoft Windows, zastupující významnou část trhu e-mailových klientů. Srovnání bude

zaměřeno především na bezpečnost.

1.1 Microsoft Outlook

Microsoft Outlook je e-mailový klient vyvíjen společností Microsoft Corporation.

Program je součástí balíku aplikací Microsoft Office, který funguje na bázi předplatného.

Avšak v určitých intervalech, Microsoft sadu aplikací vydává jako samostatnou verzi, na

bázi jednotné licence, která je především vhodná pro uživatele bez internetového připojení.

Outlook podporuje všechny tři základní protokoly pro komunikaci s poštovním severem.

Může se chlubit plně vestavěným kalendářem, či přímou integrací digitálních podpisů.

Klient si bohužel s šifrovanými PGP zprávami sám neporadí, naštěstí ovšem existuje

komunitní doplněk, který tento nedostatek dokáže odstranit. V poslední řadě zbývá

podotknout, že aplikace bohužel nenabízí bezplatnou verzi. [1-9] [1], [2], [3], [4], [5], [6],

[7], [8], [9]

Obrázek 1. Aplikace Microsoft Outlook 2019. [1]
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1.2 Mozilla Thunderbird

Poštovní klient Mozilla Thunderbird je vyvíjen komunitou, vývojáři otevřeného

softwaru, pod záštitou organizace Mozilla. Klient nabízí širokou škálu přídavných doplňků,

vytvořených komunitou. Thunderbird se vypořádá se základními e-mailovými protokoly,

zvládne i napojení na vícero poštovních schránek současně. Klient plně podporuje PGP,

umožní tak bezpečný přenos zpráv. Nejpodstatnější protokoly pro kontrolu proti nežádoucím

zprávám klient bohužel ve výchozím stavu nepodporuje, nicméně díky komunitním

doplňkům, je možné jejich přidání. Aplikace je nabízena bezplatně ke stažení. [11-20] [2],

[3], [4], [5], [6], [7], [8], [9], [10], [11]

Obrázek 2. Aplikace Mozilla Thunderbird. [12]

1.3 Mailbird

Mailbird je poštovní klient vyvíjen stejnojmennou společností. Aplikace je dostupná

na základě měsíčního předplatného. Klient podporuje veškeré základní protokoly pro

komunikaci. Aplikaci nechybí nativní kalendář či možnost využívat více poštovních

schránek v jednu dobu. Dále se může pyšnit integrací komunikátoru mnoha externích služeb

pro přenos zpráv. [22-26] [13], [14], [15], [16], [17]
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Obrázek 3. Aplikace Mailbird. [18]

1.4 eM Client

E-mailový klient je vyvíjen stejně se jmenující firmou. Aplikace využívá modelu

„freemium“, což je obchodní model, ve kterém je uživateli nabízena základní verze produktu

zdarma. Program má integrovaný nativní kalendář, a zvládne vykomunikovat všechny

základní poštovní protokoly. Podporuje taktéž více e-mailových schránek, digitální podpis

a dokonce i PGP šifrování. [28-33] [19], [20], [21], [22], [23], [24]

Obrázek 4. Aplikace eM Client. [25]
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1.5 Shrnutí

Všichni porovnávaní klienti dosahovali velmi dobrých výsledků z hlediska podpory

více stránek současně a implementaci nativního kalendáře. Ovšem u podpory metod pro

legitimizaci odesílatele a rozpoznání nežádoucích zpráv byla situace o poznání horší.

Ze vzájemného srovnání vyplývá, že nejlepších výsledků dosahuje poštovní klient Mozilla

Thunderbird. Tato skutečnost je dána zejména kvůli komunitním doplňkům, které

vykompenzovaly nedostatky aplikace.

Tabulka 1. Shrnutí srovnání e-mailových klientů.

Software

Podpora

základních

protokolů

Podpora

více

schránek

Kalendář
Digitální

podpis
PGP SPF DKIM

Bezplatná

verze

Microsoft

Outlook

Ano

[26]

Ano

[27]

Ano

[28]

Ano

[29]

Ano*

[30]
- -

Ne

[31]

Mozilla

Thunderbird

Ano

[8]

Ano

[9]

Ano

[4]

Ano

[10]

Ano

[11]

Ano*

[5]

Ano*

[6]

Ano

[9]

MailBird
Ano

[16]

Ano

[17]

Ano

[15]
- - - -

Ne

[13]

eM Client
Ano

[21]

Ano

[32]

Ano

[22]

Ano

[23]

Ano

[23]
- -

Ano

[24]

*Pouze s doplňkem
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2 PROTOKOLY PRO KOMUNIKACI S POŠTOVNÍMI SERVERY

2.1 Internetový protokol

Internetový protokol je sada pravidel, které popisují komunikaci mezi síťovými

subjekty přes síť Internet nebo jiné TCP/IP sítě. Protokol se stane standardem sítě Internet

až v době, kdy bude zapsán v dokumentu STD-1. Dokument STD-1 bývá publikován

přibližně každým 100. RFC standardem sítě Internet. [33]

2.2 RFC

Dokumenty RFC (Request For Comments) reprezentují nejdůležitější standardy sítě

Internet. RFC je zpráva, ve které výzkumníci sdílejí své výsledky, teorie a aktivity pro

zpětnou vazbu od ostatních výzkumníků, kteří rozumí dané problematice. Zveřejněním RFC

dokumentu, může být daný dokument zvážen jako standard. Po zveřejnění RFC dokument

už nelze upravit či zaktualizovat. Zapojit se do psaní RFC dokumentů může kdokoliv, kdo


[…]


diagramů.

• Spuštění aplikace

Diagram v obrázku níže vyobrazuje spouštěcí logiku aplikace.

Obrázek 24. Diagram spuštění aplikace.
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• Zkouška spojení

Diagram v Obrázku 25 znázorňuje, jakým způsobem probíhá zkouška nové uživatel-

ské konfigurace.

Obrázek 25. Diagram zkoušky konfigurace.

• Aktualizace poštovní schránky

Diagram níže vysvětluje průběh funkce, pro aktualizaci e-mailové schránky.
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Obrázek 26. Diagram aktualizace poštovní schránky.

• Vyjednávání šifrovaného spojení

Tento diagram popisuje logiku vyjednávání o zašifrované spojení. Pokud se vyjed-

nání nezdaří, spojení nebude využíváno, z důvodu bezpečnosti.

Obrázek 27. Diagram vyjednávání šifrovaného spojení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

5.6 Manuál aplikace

Tento úsek práce je zaměřen na jednotlivé funkce implementovaného e-mailového

klienta. Rovněž bude vysvětlena jejich podstata a funkce v celku dané třídy. Aplikace je

rozdělena do čtyř souborů.

5.6.1 Main

Soubor s třídy pro práci s grafickým rozhraním aplikace.

• Třída UI

Jedná se o hlavní třídu, jejíž instance je vytvořena hned po spuštění programu. Třída

obsahuje celou logiku hlavního okna aplikace, výpis složek, e-mailů, případných příloh

e-mailových zpráv a též vykresluje zvolenou zprávu.

• Třída Account

Tato třída zastupuje konfiguraci uživatele ve své instanci. Taktéž se stará o načtení

konfigurace z lokální databáze, či o přidání konfigurace do databáze.

• Třída DB

Rozhraní pro práci s lokální SQLite databází.

• Třída NewMail

Třída starající se o logiku grafického rozhraní pro psaní nové e-mailové zprávy.

• Třída AccountSettings

Daná třída pečuje o logiku grafického rozhraní pro nastavení uživatelské

konfigurace.

• Třída MailTableModel

Je instancí abstraktní třídy QAbstractTableModel, starající se o vykreslování položek

seznamu e-mailových zpráv.

• Třída WebEnginePageModel

Jde o abstrakci třídy QWebEnginePage, která se stará o zpracování kliknutí na

hypertextový odkaz, aby byl otevřen v systémovém prohlížeči.
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5.6.2 Imap

Skupina tříd starající se o protokol IMAP

• Třída ImapLib

Veškerou komunikaci s IMAP servery spravuje tato třída.

• Třída Mail

Objekt zastupující načtenou e-mailovou zprávu.

• Třída MailAttachment

Tato třída zastupuje přílohy e-mailových zpráv.

• Třída ImapFolder

Třída zastupující složku na poštovním serveru.

• Třída ImapFlags

Objekt typu ENUM obsahující všechna dostupná značení e-mailových zpráv.

• Třída ImapFolderFlags

Objekt typu ENUM obsahující všechna značení složek e-mailového serveru.

5.6.3 Smtp

Soubor tříd SMTP protokolu

• Třída SmtpLib

Třída starající o všechnu komunikaci s SMTP servery.

5.6.4 Utils

Statické, pomocné funkce

• Třída Utils

Statická třída obsahující pomocné funkce využívané napříč celým klientem.

• Třída UiUtils

Statická třída obsahující pomocné funkce grafického rozhraní.
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5.7 Zhodnocení implementace

Řešení je schopné informovat uživatele o důvěryhodnosti přijaté zprávy.

Implementace funguje velmi spolehlivě, ale pouze v případě kontroly čerstvě přijatých e-

mailů. U starších zpráv může nastat problém, kdy vlastník domény nebo správce e-

mailového serveru nahradí veřejný DKIM klíč, nově vygenerovaným, v tom případě by

validace neuspěla. Totéž by mohlo nastat i u SPF záznamu, v případě přesunu serveru na

novou IP adresu, nastavená privilegia v DNS systému pro zasílání za danou doménu by se

v tomto případě přepsaly, a zpráva by ztratila legitimitu. Bohužel tato implementace plně

nenahradí ověření na straně poštovního přenosového systému (MTU), nicméně na

poštovních systémech, kde takové ověření nastaveno není, ji tato implementace celkem

spolehlivě zastoupí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit e-mailového klienta schopného ujistit příjemce,

že přijatá zpráva je legitimní.

V teoretické části byla vypracována rešerše o aktuálním stavu klientů na trhu, spolu

s porovnáním funkcionalit jednotlivých poštovních klientů. Z porovnání vyplynulo, že je e-

mailový klient Mozilla Thunderbird, je nejlépe připraven na bezpečné, důvěryhodné čtení

e-mailových zpráv. Následně byly popsány základní komunikační protokoly poštovních

serverů. Poté byly vylíčeny postupy legitimizace odesílatele zprávy a metodiky k odhalení

nežádoucích zpráv.

V praktické části byla vyobrazena spojení s poštovními servery, skrze

implementované komunikační knihovny. Rovněž byla znázorněna konfigurace lokální

SQLite databáze, společně s využívaným rozhraním implementované aplikace. V aplikaci

byly implementovány principy pro legitimizaci přijímaných zpráv, jejichž zásluhou je klient

schopen informovat o legitimitě zprávy. Dále byla prezentována logika aplikace za pomocí

diagramů základních funkcí aplikace. Nakonec byly vykresleny jednotlivé třídy

implementovaného klienta, s popisem jejich funkce. Výstupem práce je aplikace ujišťující

příjemce o legitimnosti zprávy. Další částí výstupu jsou metodiky pro legitimizaci

odesílatele, principy k odhalení nežádoucích zpráv a souhrn základních protokolů pro

komunikaci poštovními servery.
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