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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 20 % shodnosti. Práce není plagiát.

Shoda byla pouze u dvou souborů zdrojových kódů, které byly automaticky vygenerovány použitím

QT Designeru a jsou nezbytné pro funkčnost klienta.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se věnoval relativně známé problematice návrhu a implementace emailového klienta.

Teoretická část práce slouží jako stručný úvod do problematiky a nabízí průzkum současného stavu

emailových klientů dostupných na trhu, ve formě srovnání vybraných produktů. Praktická část

práce nabízí ukázky implementace klienta, včetně vývojových diagramů.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, jelikož student byl schopen aplikovat

znalosti získané během studia. Ocenit je třeba zejména praktickou práci studenta, tedy vytvořeného

emailového klienta. Bohužel, student věnoval většinu času vývoji klienta a méně vypracování BP,

což se odráží na kvalitě. Na první pohled, práce působí uspěchaným dojmem a zejména praktická

část práce by měla lépe reflektovat úsilí věnované vývoji. Předností teoretické části je srovnání, kde

student prezentoval požadované znalosti problematiky, což potvrdil i množstvím referencí.

Student prokázal praktické znalosti problematiky, které bohužel nebyl schopen uspokojivě

aplikovat do textové podoby. Proto práci musím hodnotit známkou C.
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